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Abstrakt 

Pikat kruciale të cilat do të trajtohen në kuadër të kësaj teme bazuar në Ligjin për 

Mbrojtjen e Fëmijës dhe jo vetëm, janë: mbrojtja e të drejtave të fëmijës si parandalim dhe 

përgjigje ndaj shkeljes së të drejtave të tyre, përgjegjësia e prindërve, familjes, organit të 

kujdestarisë, shoqërisë dhe shtetit në kujdesin, mbrojtjen dhe zhvillimin e fëmijës bazuar në 

interesin më të mirë të fëmijës, mbrojtja e fëmijës nga të gjitha format e dhunës fizike dhe 

mendore, mekanizmat efikas dhe autoritetet përgjegjëse në nivel qendror e lokal, si dhe 

kompetencat e tyre për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës, funksionimi i institucioneve 

mandatore dhe marrja e masave konkrete për parandalim, reagim dhe mbrojtje të fëmijës, 

marrja e masave për t’i siguruar fëmijës ushtrimin e të drejtave, në përputhje me zhvillimin 

gradual të aftësive të fëmijës, garantimi i mirëqenies dhe përmirësimi i cilësisë së jetës së 

fëmijës, duke promovuar e mundësuar zhvillimin e tyre në shoqëri, ndihmën dhe përkujdesjen 

efektive për fëmijën, shëndeti dhe mirëqenia e të cilit janë në rrezik, si dhe qasja nga e drejta 

ndërkombëtare dhe evropiane në fushën e mbrojtjes së të drejtave të fëmijës dhe roli i 

organizatave jo-qeveritare në këtë drejtim. 

Fjalët kyçe:  Fëmijë, prindër, familje, përgjegjësi, parandalim, mbrojtje, ndëshkim. 

Abstract 

The crucial points which will be addressed within this topic based on the Law on Child 

Protection and not only, are: the protection of the rights of the child, as a prevention and 

response to the violation of their rights, the responsibility of the parents, the family, the 

guardianship body, society and the state in the care, protection and development of the child 

based on the best interest of the child, the protection of the child from all forms of physical and 

mental violence, efficient mechanisms and responsible authorities at the central and local level, 

as well as their competences for the rights and protection of the child, the functioning of 

mandatory institutions and taking concrete measures for prevention, reaction and protection of 

the child, taking measures to ensure the child's exercise of rights, in accordance with the gradual 

development of skills of the child, guaranteeing the well-being and improving the quality of 

the child's life, promoting and enabling their development in society, effective help and care 

for the child whose health and well-being are at risk, as well as the approach from international 

law and European in the field of protection of children's rights and the role of non-governmental 

organizations in this direction. 
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